
CO TO JEST TĘTNICZE NADCIŚNIENIE PŁUCNE? 
Tętnicze nadciśnienie płucne (PAH) to postępująca choroba, w której dochodzi do zwężenia lub zwiększonego napięcia tętnic płucnych – naczyń 
krwionośnych łączących prawą stronę serca z płucami. W efekcie przepływ krwi przez płuca jest utrudniony, co prowadzi do wzrostu ciśnienia w tych 
tętnicach. Nadciśnienie płucne definiowane jest jako średnie ciśnienia w tętnicy płucnej (mPAP, mean pulmonary arterial pressure) >20 mm Hg w spoczynku. 
PAH (z ang. Pulmonary Arterial Hypertension) Aby zapewnić odpowiednią cyrkulację krwi, serce musi pracować intensywniej, pompując krew pod wyższym 
ciśnieniem. 

ILE OSÓB CIERPI NA TĘTNICZE NADCIŚNIENIE PŁUCNE? 
PAH jest rzadką chorobą, która może wystąpić w każdym wieku, choć częściej 
diagnozowana jest u kobiet niż u mężczyzn. Szacuje się, że na tę chorobę cierpi od 
15 do 25 osób na milion.

JAK PAH WPŁYWA NA NACZYNIA KRWIONOŚNE PŁUC? 
W przebiegu PAH tętnice płucne stopniowo się zwężają, a ich ściany stają się grubsze i mniej elastyczne. Ogranicza to przepływ krwi do płuc, zmuszając 
prawą stronę serca do generowania wyższego ciśnienia w celu przepompowania krwi. W rezultacie ciśnienie w naczyniach płucnych gwałtownie rośnie, 
co dodatkowo obciąża serce i pogarsza jego funkcjonowanie.

Tabela 3. Badania wykonywane u pacjenta z podejrzeniem nadciśnienia płucnego

Badanie Cel

ocena klasy czynnościowej określenie, w jaki sposób choroba ogranicza aktywność fizyczną pacjenta

echo serca przezklatkowe i przezprzełykowe
określenie prawdopodobieństwa wystąpienia nadciśnienia płucnego, zdiagnozowanie wad wrodzonych serca jako przyczyny nadciśnienia 
płucnego, ocena rokowania

scyntygrafia płuc zdiagnozowanie lub wykluczenie zmian zakrzepowo-zatorowych w tętnicach płucnych jako przyczyny nadciśnienia płucnego

spirometria zdiagnozowanie lub wykluczenie chorób płuc jako przyczyny nadciśnienia płucnego

tomografia komputerowa klatki piersiowej
zdiagnozowanie lub wykluczenie zmian zakrzepowo-zatorowych w tętnicach płucnych oraz chorób płuc jako przyczyny nadciśnienia 
płucnego

USG jamy brzusznej zdiagnozowanie lub wykluczenie choroby wątroby (nadciśnienia wrotnego) jako przyczyny nadciśnienia płucnego

cewnikowanie serca potwierdzenie lub wykluczenie rozpoznania nadciśnienia płucnego, diagnostyka przyczyn nadciśnienia płucnego

test 6-minutowego marszu, wysiłkowy test 
spiroergometryczny

ocena wydolności fizycznej

test na HIV zdiagnozowanie nadciśnienia płucnego związanego z zakażeniem HIV

peptyd natriuretyczny (BNP, NT-proBNP) ocena przeciążenia prawej komory serca w wyniku nadciśnienia płucnego

Klasa Opisa

WHO-FC I
Pacjenci z PH, które nie powoduje ograniczenia aktywności fizycznej. 
Zwykła aktywność fizyczna nie wywołuje nieadekwatnej duszności lub 
zmęczenia, bólu w klatce piersiowej lub stanu przedomdleniowego

WHO-FC II

Pacjenci z PH powodującym niewielkie ograniczenie aktywności 
fizycznej. Dolegliwości nie występują w spoczynku. Zwykła aktywność 
fizyczna wywołuje nieadekwatną duszność lub zmęczenie, ból w klatce 
piersiowej lub stan przedomdleniowy

WHO-FC III

Pacjenci z PH powodującym znaczne ograniczenie aktywności 
fizycznej. Dolegliwości nie występują w spoczynku. Aktywność fizyczna 
mniejsza niż zwykła wywołuje nieadekwatną duszność lub zmęczenie, 
ból w klatce piersiowej lub stan przedomdleniowy

WHO-FC IV

Chorzy z PH niezdolni do jakiejkolwiek aktywności fizycznej 
niewywołującej objawów. U pacjentów stwierdza się objawy 
niewydolności prawego serca. Duszność i/lub zmęczenie mogą 
występować nawet w spoczynku. Dyskomfort nasila się w następstwie 
podjęcia jakiejkolwiek aktywności fizycznej

aKlasyfikacja czynnościowa PH według Światowej Organizacji Zdrowia z 1998 roku, 
zmodyfikowana na podstawie klasyfikacji czynnościowej NYHA [147]
Skróty: NYHA, Nowojorskie Towarzystwo Kardiologiczne; PH, nadciśnienie płucne; 
WHO-FC, klasa czynnościowa według Światowej Organizacji Zdrowia

Źródło: https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/36017548/
2022 ESC/ERS Guidelines for the diagnosis and treatment of pulmonary hypertension

Nadciśnienie płucne

Występowanie

1% populacji 
światowej

Objawy

• Duszność wysiłkowa (WHO-FC)
• Zmęczenie i szybkie wyczerpanie
• Duszność podczas schylania się do przodu (bendopnoea)
• Kołatanie serca
• Krwioplucie
• Wysiłkowe rozdęcie brzucha i nudności
• Przyrost masy ciała związany z zatrzymaniem płynów
• Omdlenie (w trakcie lub wkrótce po wysiłku fizycznym)

Rzadkie objawy związane z poszerzeniem tętnic płucnycha

•  Wysiłkowy ból w klatce piersiowej: dynamiczny ucisk 
tętnicy wieńcowej lewej

•  Chrypka (dysfonia): ucisk lewego nerwu 
krtaniowego wstecznego (zespół Ortnera)

•  Duszność, świsty wydechowe, kaszel, zakażenia 
dolnych dróg oddechowych, niedodma: ucisk 
oskrzela
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